
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
23 января 2014 г.                               № 1/6 

р.п. Тугулым 

 

О плане  обучения и повышения квалификации организаторов выборов                                                                                                    

и резерва составов участковых избирательных комиссий                                        

в 1 квартале 2014 года 

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Р.Ю. Тегенцевой, в 

соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 

Избирательного кодекса Свердловской области, Программой Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии  «Обучение и 

повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Тугулымском 

городском округе» в 1 квартале 2014 года, Тугулымская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Утвердить план-график обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий в 1 квартале 2014 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Тугулымского 

 



городского округа, участковым избирательным комиссиям, опубликовать на 

сайте Комиссии в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Р.Ю. Тегенцеву. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.Н. Давыдова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                                                                               

к решению Тугулымской районной                                                                                                                                                                     

территориальной избирательной комиссии                                                                                                                                                                                   

№1/6 от 23 января 2014 года. 

План-график обучения и повышения квалификации организаторов выборов                                                                                                    

и резерва составов участковых избирательных комиссий в 1 квартале 2014 года 

Наименование 

ТИК 

Дата/время 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

(лекция, мастер-

класс, деловая 

игра, 

тестирование и 

т.д.) 

Тема занятия 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог 

и т.д. и т.п.) 

Количество 

обучаемых 

Тугулымская 

РТИК 

01.03.2014 Актовый зал 

администрации 

Тугулымского 

городского 

округа 

Лекция 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Порядок и правила образования 

избирательных участков. Соблюдение 

нормативов технологического 

оборудования. 

2. Место и роль участковых 

избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий в российской 

Федерации, Свердловской области: 

2.1. Система и конституционно-правовой 

статус избирательных комиссий; 

2.2. Изменения в избирательном 

законодательстве РФ: новый порядок 

формирования УИК и кадрового резерва 

УИК;  

2.3. Статус членов УИК с правом 

решающего голоса. Процедура 

назначения (избрания) на должность 

председателя, заместителя председателя 

и секретаря УИК; 

2.4. Расформирование УИК; 

2.5. Порядок взаимодействия УИК с 

Дополнительный 

резерв УИК 

Председатель 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 17 



 

 

 

Лекция-

практикум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тестирование 

вышестоящими избирательными 

комиссиями, органами местного 

самоуправления. 

3. Организация работы участковой 

избирательной комиссии: 

3.1. Подготовка и проведение первого 

организационного заседания и 

последующих заседаний УИК (регламент 

работы, распределение обязанностей, 

планы работы, учет и оформление 

решений, в т.ч. решений по финансовым 

вопросам, протоколов заседаний. 

Номенклатура дел). 

 3.2. Организация документооборота в 

УИК. Основные требования к 

оформлению реквизитов документов. 

Прием, регистрация документов в УИК. 

Оформление и отправка исходящей 

документации. 

4. Тестирование по рассмотренным 

темам. 

 

 

 

Секретарь 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены ТИК 

Тугулымская 

РТИК 

15.03.2014 

в 10-00 

 

 

 

 

Актовый зал 

администрации 

Тугулымского 

городского 

округа 

Лекция 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Основные избирательные системы на 

выборах в Российской Федерации, 

Свердловской области: 

1.1. Избирательная система, 

применяемая на выборах Президента РФ, 

депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания РФ; 

1.2. Избирательная система, 

применяемая на выборах губернатора 

Свердловской области; 

1.3. Избирательная система, 

применяемая на выборах депутатов 

Законодательного Собрания 

Свердловской области; 

1.4. Избирательная система, 

Дополнительный 

резерв УИК  

Председатель 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 



 

 

 

 

 

 

Лекция-

практикум 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Тестирование 

применяемая на муниципальных 

выборах в Тугулымском городском 

округе. 

1.5. Порядок назначения выборов и 

основные этапы избирательных 

компаний. 

1. 2. Работа со списками 

избирателей. Уточнение списков 

избирателей: 

2. 2.1. Работа УИК по уточнению 

списков избирателей; 

3. 2.2. Рассмотрение заявлений 

граждан о включении в список 

избирателей, об ошибках или 

неточностях в сведениях о них. 

2.3. Порядок включения в список 

избирателей, военнослужащих, лиц 

находящихся в местах временного 

пребывания и пр.  

3. Работа УИК по информированию 

избирателей и осуществлению контроля 

за соблюдением правил предвыборной 

агитации. 

4. Использование технических средств 

подсчета голосов, средств 

видионаблюдения и трансляции 

изображения. 

5. Тестирование по рассмотренным 

темам. 

 

 

 

 

 

 

 Заместители 

председателя 

ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены ТИК 

 

             Председатель Тугулымской РТИК                                                                                                                                              Р.Ю. Тегенцева 


